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Wstęp. 

Historja ruchu żeńskiego na terenie 
Francji Środkowej. 

Historja ruchu męskiego na terenie 
Francji środkowej. 

Jak służyć Polsce? 

Wartość harcerstwa dla emigrantów. 

Z życia harcerek i harcerzy: 

a) Harcerki sygnalizują. 

b) Co zrobić, by herbata miała 
gmak i zapach? 

c) O „Skowronkach*” z. Gauthe- 
rets. 

d) Na zbiórce u zuchów. 

Wesoły kącik. 

 



  

  

M ydając „dednodniówkę”, mieliśmy na celu szersze spopu- 
U laryzowanie idei harcerskiej, sądząc, że gdzie nie dojdzie 

Słowo, dotrze może książka. Niechże ta broszura zjedna przyja- 
ciół ruchowi harcerskiemu, niech zaznajomi starsze społeczeń- 
stwo i młodzież z rozwojem organizacji na naszym terenie. 

Termin wydania ,Jedniodniówki” zbiega się z 3-letnią rocz- 
nicą ruchu żeńskiego w zagłębiu Montceau-les-Mines i obejmuje 
okres od chwili objęcia komendy Okręgu męskiego i żeńskiego 
przez podpisanych aż do jej złożenia, to znaczy od jesieni 1932 
do jesieni 1935 r. 

Edward i Jadwiga Pomorscy. 
Blanzy les Mines. 

  

  

Historja ruchu żeńskiego na terenie Francji 
Środkowej. 

Drużyny harcerskie we Francji Środkowej są dość świe- 
żej daty. Wprawdzie istniały tu podobno w niektórych kolo- 
njach drużyny żeńskie, ale ślad po nich zaginął i nie udało 
mi się o nich bliższego nic dowiedzieć. W każdym razie, gdy 
pisząca te słowa przyjechała do Francji Środkowej, zastała 
tylko jedną drużynę w La Ricamarie, prowadzoną przez druchnę 
Jadwigę Nawojską. Drużyna ta miała dużo rozmachu i zapału, 
była zżyta, wykazywała duże zrozumienie ideałów harcerskich, 
była samodzielna i dała początek gromadzie zuchów i jednej 
z drużyn sąsiednich. Zbiórki odbywały się we własnej świetli- 
cy, urządzonej przez harcerki, a potem w mieszkaniu p. Na- 
wojskiej, miejscowej nauczycielki. Drużyna była ruchliwa, bra- 
ła udział w wielu występach, imprezach i obozach. 

W roku 1933 zaczęła się praca na terenie Montceau, to 
znaczy, powstała pierwsza drużyna harcerska im. król. Jadwigi 
w Blanzy. Zbiórki odbywają się zawsze w mieszkaniu prywat- 
nem, bo sali kolonja nie posiada; w lecie nieomal codziennie 
harcerki grywają z zapałem w siatkówkę, nieraz po kilka go- 
dzin dziennie. Wszystkie uroczystości i przedstawienia w ko- 
lonji są inicjowane i organizowane przez harcerki. Drużyna 
często bierze udział w imprezach harcerskich innych drużyn, 
wyjeżdżając do sąsiednich kolonij i organizuje pomoc doraźną 
w swojej kolonji, ile razy ktoś z. rodaków znajduje się w tru- 
dnem położeniu. 

W tym samym roku, w którym powstała drużyna w 08 
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zy, zaczęła się również praca harcerska w kolonjach: St.-Eloy, 
Commentry, Montlucon. Drużynami zaopiekowały się pp. Lem- 
bowiczówny, a zwłaszcza dhna Alberta Lembowiczówna, dzi- 
siejsza komendantka hufca. W Montlucon drużynę prowadziła 
dhna Ewa Zgołówna. 

W jesieni 1933 roku w Le Creusot p. Mieszczankowska za- 
łożyła drużynę harcerek, która rozwijała się szybko i po- 
myślnie, pomimo że będąc trochę oddaloną od Komendy Huf- 
ca, była z nią w luźniejszym kontakcie, niż inne drużyny, tru- 
dniej więc było jej pomagać. Drużyna ta stanowi dziś gru- 
pę zżytych i pełnych zapału harcerek, które wyróżniały się 
na obozach, czyto swojem wyrobieniem harcerskiem, czyto li- 
czebnością, czy też porządnem umundurowaniem. Drużyna da- 
ła później początek gromadzie zuchów. 

Następny rok 1934 pozwolił już na stworzenie hufca w 
Montceau les Mines, bo w styczniu powstała drużyna w Gau- 
therets. Początkowo przez 3 miesiące odbywały się zbiórki za- 
stępu „Skowronków”, z którego później powstała drużyna. W 
zbiórkach tych brały udział panie nauczycielki Rząśnicka i Po- 
radziszówna, dzisiejsze opiekunki drużyny. Drużynową jest 
druchna Irena Kubalanka. Za patronkę obrała sobie drużyna 
Zofję Chrzanowską. Zbiórki odbywały się w mieszkaniu księdza 
Ryby i bywało na nich bardzo wesoło. Często do zabawy wcią- 
gało się starą „babcię”, kucharkę księdza. 

Drużyna bierze czynny. udział we wszystkich imprezach 
harcerskich hufca oraz miejscowych, urządza przedstawienia, 
wysyła harcerki na obozy. 

W lecie w roku 1934 państwo Chełmińscy założyli drużynę 
w Le Magny; początkowo odbywały się zbiórki jednego zastę- 
pu, prowadzone przez komendantkę hufca, a potem zastęp prze- 
kształcił się w drużynę samodzielną. Młodziutka drużynowa, 
dhna Regina Mańkutówna prowadziła drużynę przez jakiś czas 
zupełnie samodzielnie (gdy zachorowała opiekunka drużyny p. 
Chełmińska). Bardzo wiele pomocy, życzliwości i opieki do- 
znała drużyna od ówczesnego prezesa Koła Przyjaciół Harcer- 
stwa ś. p. Grzegorka, który każdą wolną chwilę po ciężkiej pra- 
cy w kopalni poświęcał drużynom harcerskim, interesując się 
wszystkiemi przejawami ich życia, ich potrzebami materjalne- 
mi, organizując obchody i imprezy dochodowe, pomagając im 
w pracy i w pełnieniu obowiązków organizacyjnych, przyjeż- 
dżając często po radę lub pomoc do komendantki hufca. 

W tym czasie w okręgu St. Etienne również organizuje 
się hufiec, bo z przyjazdem p. Łuczyńskiej do Beaulieu po- 
wstaje tam drużyna harcerek, a w roku 1935 przybywają nowe 
drużyny w Firminy i w Roche la Moliere. 

Oczywiście pierwszy rok życia drużyn musiał być poświę- 
cony na organizację, zapoznanie się z wymaganiami, stawiane- 
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mi dziewczętom przez harcerstwo, na spopularyzowanie samej 
idei, metod pracy, na wyrobienie sobie stanowiska w kolonii. 
Celem wykształcenia kierowniczek pracy, Komenda Hufca zor- 
ganizowała obóz wielkanocny pod dachem w Gćnelard w roku 
1934. Było na nim 18 dziewcząt z następujących środowisk: 
Le Creusot, Blanzy, Le Magny, Gautherets, Montceau, Com- 
mentry, St. Eloy. | 

W lecie w tym samym roku odbył się drugi obóz waka- 
cyjny w Toulon-sur-Arroux. Było na nim reprezentowanych 
5 środowisk: Creusot, Blanzy, Magny, Gautherets, Ricama- 
rie — harcerek 17. 

W 1985 roku przybyła znów nowa drużyna w Margueritte, 
nad którą podjęła się opieki p. Zielińska; jednakże opiekunka 
wkrótce potem zachorowała, a drużyna prócz wysłania 2 har- 
cerek na obóz, nie mogła kontynuować swej pracy, zwłaszcza 
że było trudno o lokal. Obecnie drużyna jest na nowo zorgani- 
zowana i pełna ochoty do pracy, a prowadzenia drużyny podję- 
ła się dhna Regina Mańkutówna, dotychczasowa drużynowa w 
Magny. i 

Z inicjatywy p. Dąbrowskiej, nauczycielki w Baudras, hu- 
fiec powiększył się o jedną jeszcze drużynę, która zdradza wie- 
le zapału do pracy i ma jaknajlepsze warunki rozwoju. 

Początek roku 1936 przyniósł hufcowi w prezencie jedną 
jeszcze drużynę w Bois-du-Verne, która jest dopiero w stadjum 
organizacji. 

Podczas ubiegłych wakacyj hufiec żeński urządził obóz. 
harcerski wyłącznie dla swoich drużyn, a hufce Montlucon i 
St. Etienne zorganizowały obóz oddzielnie. | 

W styczniu 1936 roku Okręg harcerek rozpadł się na 3 
samodzielne hufce, co okazało się praktyczniejsze, wobec wiel- 
kich odległości i dużych różnie terenowych. Dało się to zauwa- 
żyć zwłaszcza na ostatniej odprawie hufcowych w Lyonie, gdzie 
trudno było znaleźć wspólne wytyczne programowe, oparte na 
wspólnych doświadczeniach z terenu. 

Obecnie program hufca przewiduje: 
1) pomoce drużyn starszych dla drużyn młodszych w for- 

mie wyjazdów starszych i bardziej wyrobionych dziewcząt do 
drużyn młodszych i prowadzenia przez nie zbiórek. Ten punkt 
znalazł już zrealizowanie w 2 środowiskach. 

2) Spopularyzowanie harcerstwa przez częste występy 
harcerskie również jest w trakcie wykonania: cały szereg dru- 
żyn urządził przedstawienia teatralne lub inne imprezy; druży- 
na w Blanzy przygotowuje obchód 3-letniej rocznicy istnienia. 

3) Urządzenie wystawy prac harcerek, obejmującej takie 
działy jak: hafty ludowe, modele chat i sprzętów ludowych, 
wykonanych przez harcerki, eksponaty z zakresu umiejętności 
harcerskich, sprawności, a więc zabawki, przedmioty z zakresu 
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zdobnictwa, roboty piłeczkowe, kartonowe i inne, przyczem 
kładłoby się nacisk na zastosowanie motywów ludowych. Wy- 
stawa ma być nietylko pokazem tego, co umiemy i robimy, 
ale także lekcją dla samych harcerek, bo robota map, hafto- 
wanie wzorków ludowych i sporządzanie modeli, to przecież 
nauka o Polsce. Cały szereg eksponatów już jest gotowy. 

4) Zżycie się kierowników pracy harcerskiej, wyrobienie 
pewnej atmosfery towarzyskiej wśród starszej młodzieży, at- 
mosfery owianej duchem harcerskim. Realizowanie tego punk- 

  
Kilka eksponatów przeznaczonych na wystawę. 

tu wyobrażamy sobie przez wspólne herbatki towarzyskie z ob- 
myślonym zgóry programem, urządzane wspólnie z hufcem mę- 
skim. Najbliższe tego rodzaju zebranie odbędzie się jeszcze 
w tym miesiącu, a może da podwaliny pod przyszłe Koło Star- 
szo - harcerskie. 

5) Ofensywa sprawnościowo - stopniowa, podjęta już pod- 
czas wakacyj i częściowo wykonana, będzie znów aktualna w 
miesiącach letnich, bo w związku z wystawą dziewczęta zdoby- 
wają cały szereg umiejętności. 

6) Kształcenie starszyzny przez okresowe zbiórki druży- 
nowych i starszych dziewcząt. 

7) Zapoczątkowanie pracy wśród dziewcząt dóroskych. 
Punkt ten jest w tej chwili bardzo bliski urzeczywistnienia 
w jednem ze środowisk, a jest nadzieja, że uda się i w innych. 

Praca takiego zastępu obejmowałaby najrozmaitsze działy, 
oparte na ideologji harcerskiej, a jako program przewiduje się 
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pogadanki z zakresu uświadomienia obywatelskieso, prace 
ręczne, omawianie zagadnień aktualnych, czyto społecznych, 
czyto całkiem praktycznych, sport, lekturę, życie towarzyskie, 
pedagogikę oraz przygotowanie kierowniczek, opiekunek dru- 
żyn, czy przyszłych członki! Kół Przyjaciół Harcerek. 

Ilość drużyn w latach 1932 — 1936. 

Hufiec Hufiec Hufiec 

Rok: St. Etienne: Montlugon:  Montceau: _La Mure: Razem 

1932 z zęt 1 
1933 : 3 2 6 
1934 2 s 4 9 
1935 4 3 6 k 14 
1936 4 3 7 1 15 

Akeia obozowa. 

Rok 1934: obóz w Okręgu Gónelard (7 dni), 
obóz Okregu w Toulon-sur-Arroux (3 tygodnie). 

Rok 1935: obóz hufca Montceau w St. Julien, 
obóz hufców St. Etienne i Montlucon. 

hm. Jadwiga Pomorska. 
  

Historia ruchu meskiego 
na terenie Francji Środkowej. 

Gdy w październiku 1932 r. przyjechałem do Francii Środ- 
kowej, zastałem na terenie 5 drużyn: w Gautherets, Le Magny, 
Le Creusot, La Machine i Ricamarie.*) Równocześnie z moim 
przyjazdem Komenda Główna w Paryżu utworzyła samodziel- 
ny hufiec Francji Środkowej i mnie powierzyła Komende. Teren 
hufca pokrywał się z terenem okręgu konsularnego lyońskiego. 
Praca hufca zapowiadała się nieróżowo, gdyż teren był bar- 
dzo rozległy i brak wygodnej komunikacji. 

Z działających pieciu drużyn najstarsza była w Gauthe- 
rets, gdyż istniała od 15'maja 1925 r. Przechodziła ona różne 
koleje; w 1932 r. przedstawiała się nieźle, liczyła wtedy 19 
chłopców. Drużynowym drużyny im. T. Kościuszki w Gauthe- 
rets był wtedy Edmund Michalczak. 

Drużyna nabrała dużo rozmachu, zwłaszcza gdy komendę 
nad nią objął Alfred Prahse, w roku 1934 stała się pierwszą 
drużyną w hufcu. Następną, co do wieku, była drużyna im. 
Jana Sobieskiego w Le Magny. Miała ona podobno świetną prze- 

*) O tych pięciu drużynach i ich początkowej historji chciałem 
umieścić osobny artykuł; osoby jednak, znające tamte czasy i proszone 
o skreślenie kilku słów, do chwili wysyłania broszury do druku, artykułu 
nie nądesłały, 24 | Sz! SEZ: 
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